

Số: /BC-UBND

Sơn Hải, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO
Tình hình công tác nội chính
phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tháng 04 năm 2026

Thực hiện Công văn số 224/TTr-NV1 ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Thanh tra tỉnh Bắc Ninh về thực hiện thông tin chế độ báo cáo định kỳ về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Ủy ban nhân dân xã Sơn Hải báo cáo công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tháng 04 năm 2026 như sau:

I. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHƯNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1.1. Công tác phổ biến, quán triệt, triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội chính phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC)

Trong tháng 4 Chủ tịch UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn thuộc UBND xã chủ động phổ biến, quán triệt các văn bản, quy định, hướng dẫn các quy định của pháp luật về công tác nội chính, PCTNLPTC của Trung ương, của tỉnh Bắc Ninh lồng ghép vào các hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã.

1.2. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ở đơn vị.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn thuộc UBND xã căn cứ vào chức năng, lĩnh vực được giao, tổ chức rà soát các nhiệm vụ phải thực hiện, tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo và mất ổn định trên địa bàn.

1.3. Việc lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vụ việc phức tạp trên địa bàn xã

Chủ tịch UBND xã đã trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vụ việc phức tạp trên địa bàn xã (trong tháng không phát sinh vụ việc phức tạp)

2. Kết quả công tác nội chính

2.1. Kết quả thực hiện các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm ANTT

Trong tháng không để xảy ra các vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh quốc gia. Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; thực hiện tốt kế hoạch phòng chống tội phạm, giữ gìn ANTT trên địa bàn xã.

2.2. Kết quả Thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Kết quả thanh tra: Trong tháng không tổ chức thanh tra.

Giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong tháng UBND xã không có đơn tố cáo, đơn khiếu nại.

2.3. Kết quả công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp uỷ, thủ trưởng cơ quan, đơn vị: Trong tháng chủ tịch tổ chức tiếp công dân định kỳ 04 lần/ 02 lượt dân. Không tổ chức đối thoại trực tiếp với người dân.

3. Kết quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

3.1. Kết quả xây dựng, ban hành quy chế về PCTNLPTC; rà soát khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực để PCTNLPTC: không phát sinh.

3.2. Kết quả thực hiện giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Quan tâm thực hiện tốt công tác quán triệt đến các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn và từng cán bộ, công chức trong cơ quan thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng tài sản công đúng mục đích; thực hiện tốt quy chế dân chủ, công khai, minh bạch theo quy định. Thực hiện quy định về tiêu chuẩn, chế độ, định mức hiện hành, quản lý tài chính, tài sản, sử dụng lao động hợp lý, tăng thu ngân sách, tiết kiệm chi. Chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định về văn hoá công sở, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, kỷ cương hành chính của CBCCC, viên chức, người lao động trong cơ quan. Thực hiện tốt công tác quy hoạch; cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ, quản lý và thanh quyết toán không dùng tiền mặt; kiểm soát thu nhập, tài sản theo quy định.

3.3. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTNLPTC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: không phát sinh.

3.4. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: Không phát sinh.

3.5. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể PCTNLPTC

UBND xã đã tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNLPTC đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn thông qua các hội nghị, cuộc họp, hệ thống loa truyền thanh và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác. Qua đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTNLPTC. Đồng thời phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc tham gia phát hiện, phản ánh, đấu tranh với các hành vi TNLPTC. Nhờ đó góp phần xây dựng bộ máy chính quyền trong sạch, vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn xã.

3.6. Kết quả nổi bật khác về công tác PCTNLPTC: Không phát sinh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Tháng 4 công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn xã được cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Các nhiệm vụ về đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được triển khai đồng bộ và đạt được những kết quả tích cực. Ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ ngày càng được nâng cao; công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường. Đồng thời phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Qua kiểm tra, giám sát chưa phát hiện vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, góp phần tạo môi trường ổn định để phát triển KT-XH.

2. Hạn chế, khuyết điểm, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Cán bộ phụ trách thì kiêm nhiệm lại phụ trách rất nhiều công việc được phân công thực hiện nên hạn chế nghiên cứu các văn bản mới liên quan đến phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2026

1. Nhiệm vụ trọng tâm công tác nội chính

UBND xã tiếp tục quan tâm quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác nội chính. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong bảo vệ an ninh, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch đề ra, gắn công tác nội chính với nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

Thường xuyên nắm tình hình, kịp thời phát hiện và xử lý các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở; giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, kéo dài, hạn chế phát sinh điểm nóng.

Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội và Nhân dân trong công tác nội chính, góp phần xây dựng chính quyền cơ sở trong sạch, vững mạnh. Tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đẩy mạnh

cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và hoạt động của cơ quan bảo vệ pháp luật.

2. Nhiệm vụ trọng tâm công tác PCTNLPTC

Thực hiện nghiêm các chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNLPTC, luôn xác định công tác PCTNLPTC là nhiệm vụ thường xuyên, xuyên suốt, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế- xã hội và giữ vững an ninh, trật tự tại địa phương.

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn. Chỉ đạo gắn lồng ghép tuyên truyền vào sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, các hoạt động của tổ chức, đoàn thể để nâng cao nhận thức, ý thức đấu tranh với hành vi TNLPTC.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, ngân sách, đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, các nguồn đóng góp của nhân dân. Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện nhiệm vụ công vụ của cán bộ, công chức. Phát hiện, xử lý kịp thời các vi phạm, không để kéo dài gây bức xúc dư luận, phát huy vai trò giám sát của nhân dân và hệ thống chính trị, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; gắn PCTNLPTC với xây dựng, chỉnh đốn Đảng và thực hiện công tác CCHC.

Trên đây là báo cáo công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tháng 04 năm 2026 của UBND xã Sơn Hải./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh Bắc Ninh;
- TTĐU, HĐND và UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Minh Phương